
t * :
1 141 

Prefeitura Municipal 
Mucambo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

DE 

c" 

RUBRICA 

' 'CA 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE LICITAÇÃO. 
O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município torna público que no dia 04 de novembro 
de 2024 às 09:00 horas, estará abrindo fase de lances para o Pregão Eletrônico N° 
1110.0112024-SRP no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ESTRUTURAS DIVERSAS PARA EVENTOS, 
ENVOLVENDO MONTAGEM! DESMONTAGEM, INSTALAÇÃO! DESINSTALAÇÃO, 
TRANSPORTE, SERVIÇO DE ORGANIZAÇÃO, COM FINALIDADE DA REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
DO MUNICÍPIO DE MUCAMBO/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao 
público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http:!/municipios.tce.ce.Qov.br/licitacoes/ e 
http://www.mucambo.ce.qov.brL  Informações pelo fone: 0**88  —3654 1133, ou no endereço à 

• 

	

	Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 14 de outubro de 2024. Francisco 
Orécio de Almeida Aguiar - Agente de Contratação. 

Publicar dia 15/1012024 

-DOE 

-O POVO 

- FLANELOGRAFO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO 

AC\

'
Francircio de Almeida Aguiar  
Agente de Contratação. 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 
E-mail: licitacaomucambo@cimail.com  Fone 88 3654-1133. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°196 1 FORTALEZA, 15 DE OUTUBRO DE 2024 1 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA—AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N 24.I1.07-I1E - O(A) Fundo Municipal de Saúde, através do(a) seu(tia) Pregoeiro(a), toma público para conhecimento dos interessados que o Pregão 
Lietrõnico N 24.11.07-PE, com sessão marcada para acontecerás 10h, do dia 15 de Outubro de 2024, no Endereço Eletrônico: hts://com12ras.m2atccnologia. 
coni.hr/,  cujo OBJETO é Contratação de empresa especializada para fornecimento de fardamento e material de trabalho para os agentes comunitários de 
saúde e agentes de combate as endemias, conforme as especificações técnicas e quantidades estabelecidas pela Secretaria de Saúde, fica temporariamente 
SUSPENSO. A suspensão se faz necessário para reavaliar os valores de referência de alguns itens, questionados por meio de um pedido de impugnação, 
que foi deferido parcialmente. A nova data da seção pública será informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. O Edital e 
seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: https:!/com12ras.m2atecnologia.eom.br/ - https://www.itaipoca.ce.eov.br/. Informações p 
linfose: (118) 363 1-5950 ou no Endereço: Av. Anastácio Braga, N° 195, São Sebastião, CEP: 62508-170, Itapipoca - CE. Itapipoca-CE, 14 de Outub 
2024. José Barbosa Xavier Júnior - Pregoeiro(a). 

- ESTADo DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - AVISO DE LICITAÇAO - CONCORRÊNCIA ELETRNIO 
° 2024.10.07.01 - A Comissão de Contratação toma público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 30 de Outubro de 2024 14li 

estais abrindo processo na Modalidade Concorrência Eletrônica sob N ° 2024.10.07.01. Cujo Objeto é Execução para construção de pavimen 
asfáltica da via de acesso ao açude do município de General Sampaio/CE. No Endereço Eletrônico: httos://compras.m2atecnolo2ia.com.br/. http 
iiiuiiicipioslicitaeoes.tce.cc.gov.br/ o Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: htt12s://comnras.m2atecnolo2ia.com.br/ - 
geraIsainpaio.ee.gov.br . Informações pelo Telefone: (85) 33571088 ou no endereço: Av. José Severino Filho, N°257, Centro, General Sampaio, Ceará. 
General Sampaio-CE, 14 de Outubro de 2024. Lourenço Silva Abreu - Agente de Contratação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 002/2024/CP - A Secretaria de lnfraestrutura e Serviços Públicos do Município de Tamboril toma público o Extrato do Instrumento Contratual 
resultante da Concorrência Pública N° 002/2024/CP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 1701.15.451.0007.1.024; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51.00; OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento em diversas ruas do município de Tamboril-CE; VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias; 
CONTRATADA: J.A.S DOMINGOS AGRONEGOCIOS LTDA; CONTRATANTE: Secretaria de lnfraestrutura e Serviços Públicos; ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Antonio Rômulo Navone Araujo Veras; ASSINA PELA CONTRATADA: José Ailton Silva Domingos; VALOR GLOBAL: Rã • 327.392,38 (Trezentos e Vinte e Sete Mil Trezentos e Noventa e Dois Reais e Trinta e Oito Centavos). Tamboril-CE, 02 de Outubro de 2024. Antonio 
Rõiisulo Navone Araujo Veras - Secretário de Infraestratura e Serviços Públicos. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato do Contrato N° 2009.0112024 - SMAG - referente ao Processo Administrativo de 
Inexigibilidade de Licitação N° 1709.02/2024-SMAG. Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de Planejamento, Gestão, Administração e 
Finanças; Objeto: Contratação de serviços especializados para a análise, identificação e recuperação de valores oriundos de arrecadação do IRRF sobre 
rendimentos e/ou valores pagos pelo município, e fundações, às pessoas fisicas ejurídicas fornecedoras de bens e serviços a estes, impedindo que a receita 
federal do Brasil proceda com a autuação do Município, de acordo com o art. 158, ida constituição federal de 1988 e o tema 1130 do STF, objetivando 
a corrcçào das distorções identificadas e efetivação do incremento de receitas aos cofres do Município de fortim. Contratado: Thales Catunda de Castro 
Sociedade individual de Advocacia, Inscrita no CNPJ sob o n°04.060.148/0001-72; Valor Percentual: 15% (quinze por cento); Vigência: Até 20 de Setembro 
de 2025: Ordunador de Despesas: José Lima da Silva Júnior - Secretário de Planejamento, Gestão, Administração e Finanças. Fortim/CE, 14 de Outubro 
de 2024. 

5*5 *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato do Contrato N° 2609.0112024 - SMS - Referente ao Processo Administrativo de 
Inexigibilidade de Licitação N° 1909.0112024-5M5. Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de Saúde; Objeto: Contratação de serviços 
técnicos-jurídicos especializados para requerer administrativamente ou mediante ajuizamento de ação ordinária, perante a justiça federal, de conhecimento e 
posterior execução, liquidação consensual ou acordo judicial ou administrativo objetivando a adequação da tabela de procedimentos do SUS, com base nos 
índices estabelecidos na tabela TUNEP ou IVR, que garanta o necessário equilíbrio econômico-financeiro entre o Município e a união federal, condenando, 
por fim, o elite ao pagamento das diferenças identificadas nos últimos cinco anos e nos anos posteriores enquanto tramitar o processo judicial em auxílio a 
Secretaria de Saúde de Fortim. Contratado: Thales Catunda de Castro Sociedade Individual de Advocacia, inscrita no CNPJ sob o n° 04.060.148/0001-72; 
valor percentual: 15% (quinze por cento); Vigência: até 26 de setembro de 2025; Ordenador de Despesas: Katiane Gondim da Costa - Secretária Municipal 
de Saúde. Fortim/CE, 14 de outubro de 2024. 

*5* *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Extrato de Contrato. O Município de Tejuçuoca, toma público o Extrato resumido do Contrato 
ii 2022.12.02.01.16 - PE - FM E, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes e de consumo para suprir 
as necessidades da Secretária de Educação do Município de Tejuçuoca/CE, conforme descrição a seguir: Contratante: Secretaria de Educação. Contratada: 
Diaga Comércio de Alimentos e Representações LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°41.557.349/0001-06. Data de Assinatura do Contrato: 23 de fevereiro 
de 2024. Validade do Contrato: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2024. Valor Total: Rã 576.361,05 (quinhentos e setenta e seis mil trezentos e 
sessenta e um reais, e cinco centavos). Assina pela Contratante: José Virgilio Matos Castro. Assina Pela Contratada: Eudismar Cavalcante de Arruda (Rcsp. 
legal). 

*** *s* *** 
N, 	Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste Município toma público que 

no dia 04 de novembro de 2024 ás 09:00 horas, estará abrindo fase de lances para o Pregão Eletrônico N° 1 110.Ol/2024-SRP no portal novobbmnet.corn. 
hr  cujo objeto é a seleção da melhor proposta para Registro de Preços visando futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação cIo 
serviço de locação de equipamentos e estruturas diversas para eventos, envolvendo montagem/ desmontagem, instalação/ desinstalação, transporte, serviço 
de organização. com  finalidade da realização de eventos para atender as demandas da Secretaria de Cultura e Turismo do Município de Mucambo/Cl/. O 
Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites littp://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/e  
svww.niucainbo.ce.gov.bi/. Informações pelo fone: 088 —3654 1133, ouso endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo —Ce, 14 de 
outubro de 2024. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Agente de Contratação. 

*5* 5*5 5*5 

Estudo do Ceará - Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - Extrato do Contrato N° 20240555/SECULT - Referente a Dispensa Eletrônica N° de 
00212024-SECULT. Cujo objeto é a contratação de serviços de assessoria técnico pedagógica para formação de agentes culturais, voltada para elaboração 
de projetos Culturais e captação de recursos; cadastramento e alimentação de informações no mapa Cultural do Ceará; Criação de Portfólios, Currículos 
Culturais; Elaboração de Relatório de Execução de Objeto cultural, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo deste 
Município. Contratante: Município de Limoeiro do norte, através da Secretaria de Cultura e Turismo, neste ato Representada Pelo Sr. Renato Maia Remigio, 
perõtzendo o Valor Total Rã 18.3 13,13. Fornecedora: Mark Soluções Empresariais LTDA, inscrita no CNPJ Sob O N° 21.482.987/0001-06. Representada 
Pelo Sr. (icovune Wagner de Oliveira. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2024. Data de Assinatura: 08 Outubro de 2024. 

5*5 *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Çaucaia - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2024.10.03.02-AMT. A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Caueaia - Ceará, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 31 de outubro de 2024, às 08h 30min (oito horas e 
n'luta minutos), através do endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br  (Comprssnet), estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério 
de julgamento Menor Preço Por Lote, tombado sob ou° 2024.10.03.02-AMT, com fins ao Registro de Preços visando a futuras e eventuais prestações de 
serviços de mointorameilto eletrônico, apoio à segurança pública e gestão da mobilidade urbana para atender as necessidades da Autarquia Municipal de 
Trânsito cio Município de CaucaialCE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, n°270, Padre Rornualdo 
- Caucaia!CE. Maiores infornuições no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http:!!municipios.tee.ee.gov.br/licitscoes. A Pregoeira. 

----0   

FSC 

MISTO 

a pwlicda fofles 

1`5C'C120531 



	
• 	. 

ERICOFIRMO@OPOVO.COM.BR  

DOMINGOS 
FILHO DIZ QUE 

	

ESTACOLUNA 	 PSD E A 3 
É PUBLICADA 

	

DETSEÁ 	 FORÇA NO CE 

WAGNER FOI  
PRAGMÁTICO, RC 	 ISABELLE MACIEL 

DOBROU APOSTA 	 isabetLe.macie1@opovo.com.br  

"o jogo dos apoios para o 2 turno, André Fernandes (PO 

	

levou a melhor sobre Evandro Leitão (PT) com folga. 	 O presidente estadual do 

	

', Está com ele o quarto colocado, Capitão Wagner (União 	 PSD, Domingos Filho, fez um 

	

Brasil). O terceiro, José Sarto (PDT), não se posicionou, 	 balanço sobre o partido no 
mas a maior parte dos principais aliados desembarcou na cam- 	-' 	 Ceará, após o primeiro turno 
panha de Fernandes. Inclusive o mais popular deles, Roberto 	 das eleições municipais, em 
Cláudio (PDT). A posição de Wagner é movida por pragmatismo. 	 entrevista ontem ao podcast 
Já RC dobrou a aposta. 	 Jogo Político. Para ele, a sigla 

se consolidou como terceira 
- 	 força no Estado. 

O PRAGMATISMO DE CAPITÃO WAGNER 	 Para Domingos, o partido fez 
uma boa campanha ao garantir 

Nas semanas finais do primeiro turno, o capitão adotou discurso 	 15 prefeituras das ig que tinha 
agressivo contra Fernandes. Era uma tentativa de segurar o voto 	 anteriormente. Ele ainda fez 
de direita. Perdeu o status de principal líder da direita cearense. 	 uma cronologia desde 202o, em 
Pelas críticas, desgastou-se bastante com esse campo. Porém, no 	 que a sigla tinha 	artido 	' 
momento em que o conservadorismo de Fortaleza enfrenta o PT 	 e passou para4 em 202  

em um segundo turno, se ele não se posiciona de forma decidida, 	 chegar a 19 nestas eleiçõe .0  
poderia dar um adeus quase definitivo a esse eleitorado. Com  a 	 sigla ainda disputa o segu 
posição que tomou, o capitão se reaproximou de um público que 	 turno em Caucaia, com Na 
já foi majoritariamente dele. 	 Amorim (PSD). 	 O 

WWW.OpOVO.COt/BR 

• TERÇA- FEIRA 
FORTALEZA - CEARA -15 DE OUTUBRO DE 2524 

GRUPO 

MIIRQUISE 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauã - Aviso de Anulação. A Ordenadorade 
Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hidricos. traria pública a Anulação 
da Concorrência Eletrônica n' 30.07.001(2024-SEDERNI, cujo objeto  a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço técnico de assessoria. consusoria e execução, administrativa 
e acompanhamento das contas junto ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará (rCE-CE). As 1  
razões que fundamentaram a presente anu lacãose encontram à disposição dos interessados nos 
autos do processo em epígrafe. Fica aberto o prazo previsto no Ast 165, tnriuo 1, Alínea 'la da Lei 
Federal N' 14,133/2021. TauâJCE, 11 de outubro de 2024. Ordenador de Despesas. 

Estado do Ceará . Serviço Autõnomo Municipal de Agirá e Esgoto -SAAE4e Iguatu .Aviso 
de Chamamento Público. Objeto: Contratação de Instituições Financeiras para Prestação de 
Serviços Bancãrtos deArrecadsçâo de Valores Oriundos de Faturas deAgua e Esgoto e Demais 
Serviços Corretalos para o Serviço Autónomo Municipal de Água e Esgoto - SAnE. Data de 
Abertura: 15 de outubro de 2024. Período de Credendanrerito: 05 (cinco) anos. Número do 
Processo: 2024.09.16.01. Plataforma de Credenciamento: www.bticomprau.com . 
Fundamentação Legal: Lei Federal n° 14.13322021, artigo 78.0 Edital e seus anexos, poderão 
ser obtidos nos endereços eletrônicos: www.bllcompras.com , www.gov,brlpncp/pt-br, 
maw.Cce.ce.gov.b e aww.saae.lguatu.ce.gov.br . Informações pelo tetefone: 88 3566-7700 ou 
no endereço: Rua Engenheiro Wilton Correia Lima, 772 -Prado- tguatu -CE. Alisson AnoSia do 
Carvalho Holanda -AgentedeContratação/Pregoelro; 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Extrato de Revogação de 
Licitação. O Município de Pedra Branca/CE, através da Secretaria de Esporte e Juventude, 
toma públicos Revogação da Licitação na modalidade Concorrãnda, na forma eletrônica Edital 
de Concorrência N°008/2024, Processo Administrativo:058/2024, que objetiva  construção de 
campo de futebol com grama sintética, meia quadra de basquete, parquinho infantil e pista de 
caminhada (tipo a), junto a Secretaria de Esporte do Municlpiode Pedra Brenca/Ce, com fulcro 
ria Lei Federal ri' 14.133/21. Jannilly de Sousa Fernandes, Secretária de Esporte. Pedra 
'liranca/Ce,14 de Outubro de 2024. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O 
Pregoeiro/Agente de Contratação deste Munricipio torna público que no dia 04 de novembro de 
2024 às 09:00 horas, estará abrindo fase de lances para o Pregão Eletrônico N°1110.0112024-
SRP no portal novobbrnnet.corrLbrcujo objeto é a seleção da melhor proposta para Registro de 
Preços visandofuturaeeventuulcostrataçãode empresa espeeializadaenrprestaçãodaserviçc 
de locução de equipamentos e estruturas diversas para eventos, envolvendo montagem/ 
desmoslugem, instalação/desinstulação, transporte, serviço de organização, com finalidade da 
realização de eventos-para atender as demandas de Secretaria de Cultura e Turismo do 
Município de Mucambo/CE. O Edital estará disponivel, no horário de atendimento ao público do 
08:00 ás 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  is 
http/Iw.mucambo.ou.goabr/. Informações; pelo fone: 0°°88 - 3654 1133, ou no endereço à 
Rua ConstrutonGonçalo Vida], s/n, Centro. Muca,nbo—Ce, 14 de outubrode 2024. Francisco 
OrdciodeAlmeidaAgular—AgentedeContratação. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Maunti -AvIso de Licitação . Pregão Eletrônico N 
2024.10.14,011PE Objeto: Contratação de serviços para realização de evento da semana do 
criança rias unidades escolares da Secretaria Municipal de Educação da cidade de Mauriti/CE. 
Entrega das Propostas: a partir desta data e abertura das propostas: 29/1012024 às OgbOOnuln 
(horário de Brastia) no sítio wsoúbtcornpms.com . Informações gerais: O Edital poderá ser obtid 
rlravésdosttioreferidoaclmae nos sUes hUpJ/www.ke,ce.gov,brflidtecoes/,www,marait,ce,gorch 
rmww.pncp.gov.hroujur'rtoao Pregoeiro nosetorde licitação,sitoáAe. SerrtrorMartina, s/n°-Bairn 
Bela Vista, Mauriti/CE, 14 de outubro de 2024.Josó Witltan CruzFlgueirêdo—Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 
Torna público que requereu à Secretaria de MeioMibtente e Controle Ulbanode Maracanaú 
- SMU, Licença Prévia - LP. para obras de terraplanagem e pavimentação de diversos 
Bairros de Maracanaú, no Município de Maracanaú, Estado do Ceará. foi determinado ci 
cumprimento das exigências contidas nas normas  instruções de Licenciamento da SMU. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Maracunari - Aviso de Revogação. AAgerrte de 
Contratação do Município de MaracariaiS-CE - torna público para conhecimento dos 
interessados que o Pregão Eletrônico N°01.016/2022. cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços te Interne( para a Prefeitura Municipal de 
Maracanaú, através de lixOs de lrstemet dedicados para Centro de Tecnologia riu Informação 
Comunicação - CTIC, Centro Administrativo, Hosptal, pontos esternos públicos Municipais e 
praças públicas, com no mínimo 2 (dois) Sistemas Autônomos com pontos de troca de trúlego 
Internacional, de diversas Secretarias do Municipio de Maracanaú-CE, tudo contorme 
especifica~ contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, fica 
Revogado, pordeterminaçgs de autoridade superior nos lermos doArt. 71. 11 c/c §2 1  do mesmo 


